F[P(LU)]

¹ si ante uenditionem seruus ei aliquid debuerit uel similia ins. (similiter B: ὁ πράτης ἐμάργομενος μόνα γέπειαιρε τὰ πρὸ τῆς πράσεως ΛΥΤῷ χρεωστηθέντα, οὐ μὴν τὰ μετὰ τὴν πράσιν coll. Epit. 9, 38, nisi haec sunt ex supplemento) ² minuat peculium? ³ ideo del. ⁴ bona fide (edd.)? ⁵ mutuatus?

1 agentem] exigentem PLU 2 deductio-
nem P^a 3 seruus F^a 4 aliquouis P^a 5 mu-
tuatum P^a 7 L 48 om. P^a, suppl. manus an-
tiqua | libera're F^a 12 sit] est PLU 13 te-
ne'b'atur F^a, teneretur L^a, inc. L^a 14 ut]
id P^a, an P^aLU | debitor uel seruus domi-
nus uel domino seruus P^a, debitor uel ser-
uus domino uel dominus seruus U^a, dominus
debitor seruo uel seruus domino L 19 pos-
sessione P 21 acceperet F^a 25 si tamen

sic] si tamen si F^aP^a, tamen si L^a 26 ra-
tione's spec'tatur F^a 28 rationes P^a | dic-
tam P^a 29 re'petere F^a 30 uidebatur PLU^a
31 uidetur uidebitur F^a, uidebatur L^aU^a
32 eam Taur. | manumissi sic FP=LU 33 quem]
qua P^a | creditor electionem] creditor quere-
bat qua de peculio actionem P^a 35 alie-
natam F^aP^aL^aU^a 36 esset P^a | existima'n^a
F^a 37 pecuniam ... uideri bis F^a
38 quoniam] quam P^a, quia U?

- 51 SCAEUOLA libro secundo quaestionum. Quod debetur seruo ab extraneis, [B. 18, 5, 51 P] agenti de peculio non omnimodo dominus ad quantitatem debiti condemnandus est, cum et sumptus in petendo et euentus executionis possit esse incertus et cogitanda sit mora temporis quod datur iudicatis, aut uenditionis bonorum, si id magis faciendum erit. ergo si paratus sit actiones mandare, absoluetur. quod enim¹ dicitur, si cum uno ex sociis⁵ agatur, uniuersum peculium computandum quia sit cum socio actio, in eodem² redibit, si actiones paratus sit praestare: et in omnibus, quos idcirco teneri dicimus quia habent actionem, delegatio pro iusta praestatione est.
- 52 PAULUS libro quarto quaestionum. Ex facto quaeritur: qui tutelam quasi [B. 18, 5, 52 P] liber administrabat, seruus pronuntiatus est. an si conueniatur eius dominus a pupillo, 10 cuius quidem potiorem causam quam creditorum ceterorum serui habendam rescriptum est, an uel id deducatur ex || peculio, quod domino debetur? et si putaueris posse deduci, an f. 228 intersit, utrum, cum adhuc in libertate ageret, domini debitor factus est, an postea? et an de peculio impuberi competit? respondi nullum priuilegium praeponi patri uel domino potest, cum ex persona filii uel serui de peculio conueniuntur. plane in ceteris creditoribus 15 habenda est ratio priuilegiorum: quid enim si filius dotem accepit, tutelam administravit? merito igitur et in seruo, qui pro tutore egit, id rescriptum est, et quia occupantis melior solet esse condicio, quam³ ceterorum inhibebitur actio. plane si ex re pupilli nomina fecit uel pecuniam in arca depositum, datur ei uindicatio nummorum et aduersus debitores utilis actio, scilicet si nummos consumpsérunt: hic enim alienare eos non potuit: quod et in 20 quoquis tute dicendum est. nec tamen interesse puto, quando domino debere coepit, utrum cum in libertatis possessione esset an postea: nam et si Titii seruo credidero eiusque dominus esse coopero, deducam quod prius credidi, si conueniri de peculio coopero⁴. quid ergo est? quia de peculio actio deficit, utilia actio in dominum quasi tutelae danda erit, 1 ut quod ille pro patrimonio habuit, peculium eas intellegatur. Si dos filio familias sit 25 data uel tutelam administraverit, habenda erit ratio priuilegiorum in actione de peculio dilata. interim ceterorum creditorum actione uel interposita cautione, si priores agant, qui priuilegium non habent, restitutum iri quod acceperunt, si inferatur postea cum patre actio priuilegii. 29
- 53 IDEM libro undecimo quaestionum. Si Sticho peculium cum manumitteretur [B. 18, 5, 53 P] ademptum non est, uidetur concessum: debitores autem conuenire nisi mandatis sibi actionibus non potest.
- 54 SCAEUOLA libro primo responsorum. Filio familias uni ex here- [D. I. 58 h. t. B. 18, 5, 54 P] dibus praedia preelegavit ut instructa erant cum seruis: hi serui domini debitores fuerunt: quae situm est, an ceteris heredibus aduersus eum actio de peculio competit. respondit 35 non competere.
- 55 NERATIUS libro primo responsorum. Is cum quo de peculio agebam a te ui [B. 18, 5, 55 P] exemptus est: quod tunc cum ui eximeres in peculio fuerit, spectari.
- 56 PAULUS libro secundo ad Neratium. Quod seruus meus pro debitore meo [B. 18, 5, 56 P] F[P(L, ubi L. 52 fn. — 57 pr. in litura sunt a m. rec., U)]

¹ enim del. ² in eo eodem? ³ quam del. (cf. u. 27: Keller ms.) ⁴ de peculio autem actio impuberi non competit uel similia exciderunt

1 seruo om. P^a 2 non om. P^a 3 petendo] pendendo PL^aU | euentus F² 4 quo datur indicatus P^a, que datur iudicatis LU 5 socius F¹ 6 redhibit F, reddiit U 7 sit om. P^a | quos id] quod sit P^a | quia] qui P^a 8 est] F²P^aLU, sit F², om. P^a 10 dominum P^a 11 cuius] cuius dominum P^a | creditorem F² 12 a'n' int. F² 14 impuberi] puberi PLU | respondit P^a 15 filii seruue PL 17 est et] est PLU 18 inhibebitur] F² et ex Pi(sana) U^a, inhibebitor F¹, in id diuidatur P^a, u in ia dabatur L^a? in id dabitur P^aL^aU^a, in id redibetur L^a | re om. F²L^a 20 consumpsérunt PL 23 dominos P^a | ceperit P^a | crediterit P^a, crediderim P^aU 24 in domino P^aU | danda erit] Brenemannus, daerit F, derit P^a, er.. L^a, erit fP^aL^aU 28 restituiri FP^a, restituti U^a, restituturi P^a, restitutum iri U^a, inc. L^a 30 peculio P^a 31 uideatur P^a 34 hi] et P^a, et hii U | fuerant P 37 primo om. P 38 eximere sine pec. P^a, eximeres in eo pec. P^aU

mihi expromisit, ex peculio deduci debet et a debitore nihilo minus debetur. sed uideamus, ne credendum sit peculiare fieri nomen eius, pro quo expromissum est. PAULUS: utique si de peculio agente aliquo deducere uelit, illud nomen peculiare facit.

57 TRYPHONINUS libro octauo disputationum. Si filius uel [B. 18, 5, 57. BS. 18, 6, 3 sch. 28] ^P seruus, cuius nomine dumtaxat de peculio actum est, ante finitum iudicium decesserit, id ⁵ 1 peculium respicietur, quod aliquis eorum cum moriebatur habuit. Sed eum, qui ser- [(BS.)] uum testamento liberum esse iubet et ei peculium legat, eius temporis peculium legare intellegi Iulianus scribit, quo libertas competit: ideoque omnia incrementa peculii quoquo 2 modo ante aditam hereditatem adquisita ad manumissum pertinere. At si quis extraneo peculium serui legauerit, in coniectura uoluntatis testatoris quaestionem esse, et uero- 10 similius esse id legatum quod mortis tempore in peculio fuerit ita, ut quae ex rebus pecularibus ante aditam hereditatem accesserint debeat, ueluti partus ancillarum et fetus pecudum, quae autem seruo donata fuerint sive quid ex operis suis adquisierit, ad lega- 14 tarium non pertinere.

58 SCAEUOLA libro quinto digestorum. Uni ex heredibus praedia [D. 1. 54 h. t. B. 18, 5, 58] ^A legauit ut instructa erant cum seruis et ceteris rebus et quidquid ibi esset: hi serui domino debitores fuerunt tam ex aliis causis quam ex ratione kalendarii: quae situm est, an ceteris heredibus aduersus eum pecuniae ab his debitae actio de peculio competit. respondit non competere.

II.

20

R QUANDO DE PECULIO ACTIO ANNALIS EST R

SE

1 ULPIANUS libro uicensimo nono ad edictum. || Praetor ait: Post [Pon. 24, 4. B. 18, 6, 1] ^{S f. 228} 'mortem eius qui in alterius potestate fuerit, posteaua quam is emancipatus manumissus alienatusue fuerit, dumtaxat de peculio et si quid dolo malo eius in cuius potestate est¹ factum erit, quo minus peculii esset, in anno, quo primum de ea re experiundi potestas 25 1 erit, iudicium dabo'. Quandiu seruus uel filius in potestate est, de peculio actio perpetua est: post mortem autem eius uel postquam emancipatus manumissus alienatusue fuerit, 2 temporaria esse incipit, id est annalis. Annus autem utilis computabitur: et ideo et² si condicionalis sit obligatio, Iulianus scripsit ex eo³ computandum annum, non ex quo eman- 30 cipatus est, sed ex quo peti potuit condicione existente. Merito autem temporiam in hoc casu fecit praetor actionem: nam cum morte uel alienatione extinguitur peculiuum, sufficiebat usque ad annum produci obligationem. Alienatio autem et manumissio ad seruos pertinet, non ad filios, mors autem tam ad seruos quam ad filios refertur, emancipatio uero ad solum filium. sed et si alio modo sine emancipatione desierit esse in potestate, annalis erit actio. sed et si morte patris uel deportatione sti iuris fuerit effectus filius, de 35 peculio intra annum heres patris uel fiscus tenebuntur. In alienatione accipitur [(Pon.)] utique uendor, qui actione de peculio intra annum tenetur: sed et si donavit seruum 40 uel permutauit uel in dote dedit, in eadem causa est: item heres eius, qui seruum legauit non cum peculio. nam si cum peculio uel legauit uel liberum esse iussit, quaestionis fuit: et mihi uerius uidetur non dandam neque in manumissum neque in eum, cui legatum sit peculium, de peculio actionem. an ergo teneatur heres? et ait Caecilius teneri, quia peculium penes eum sit, qui tradendo id legatario se liberauit. Pegasus autem caueri heredi F[P(L, ubi l. 56. 57 pr. in litera sunt a m. rec., U)]

¹ fuerit? ² et del. (Hal.) ³ ex eo del.

1 debetur] debeatur F²P^a 3 aliquod P^a | faciat P^a 6 seruo P^a 7 legat e. t. peculium om. P^a 8 liberatas P^a | quoquo] quo P^a, quoque U 10 quaeſt. esse] esse quaeſt. esse P^a | uero si melius eset P^a, uerisimilis esse P^aLU 13 pecorum PLU | operibus PLU 15 uni om. P^a 25 erit] fuerit P |

re om. P^a 26 actio] actor F¹, om. U^a 27 mancipatus P^a 28 temporalia P^a, temporalis P^aLU | incipiat P^a 29 mancipatus P^a 30 temporaliam P^aLU 31 morte m' F^a 34 filiud F¹ 35 fuit P 39 cum] com F¹ 42 liberauit F

debere ait ab eo, cui peculium legatum sit, quia ad eum ueniunt creditores: ergo si tra-
8 diderit sine cautione, erit conueniendus. Si praecerto seruo et peculio rogatus sit heres
restituere hereditatem, si de peculio conueniatur, Trebelliani exceptione non utetur, ut Mar-
cellius tractans admittit: is autem cui restituta est hereditas non tenetur, ut Scaeula ait,
9 cum peculium non habeat nec dolo fecerit quo minus haberet. Usu fructu quoque extincto 5
intra annum actionem dandam in usufructuarium Pomponius libro sexagensimo primo
10 scripsit. Quae sit est apud Labeonem, si, cum filius, uiueret, tu credens eum mortuum
annali actione egeris et, quia annus praeterierat, exceptione sis repulsus, an rursus experiri
tibi comperto errore permittendum est. et ait permitti debere dumtaxat de peculio, non
etiam de in rem uerso: nam priore iudicio de in rem uerso recte actum est, quia annua 10
exceptio ad peculium, non ad in rem uersum pertinet.

- 2 PAULUS libro trigensimo ad edictum. Cum post mortem filii fa- [Pon. 19, 19. B. 18, 6, 2] S
milia annua aduersus patrem actio est, quemadmodum aduersus eum esset perpetua uiuo
filio, ideo si ex causa redhibitionis erat de peculio actio, sex mensum erit post mortem
1 filii: idemque dicendum in omnibus temporalibus actionibus. Si seruus cui cre- [Pon.] 15
ditum est apud hostes sit, de peculio actio in dominum non anno finienda est, quamdiu
postliminio reuerti potest.
3 POMPONIUS libro quarto ad Quintum Mucium. Definitione peculii interdum [B. 18, 6, 3] E
utendum est etiam, si seruus in rerum natura esse desiit et actionem praetor de peculio
intra annum dat: nam et tunc et accessionem et decessionem quasi peculii recipiendam 20
(quamquam iam desiit morte serui vel manumissione esse peculium), ut possit ei accedere
ut peculio fructibus vel pecorum fetu ancillarumque partibus et decedere, ueluti si mor-
taum sit animal vel alio quolibet modo perierit.

III.

24

R DE IN REM UERSO R

SPA

- 1 ULPIANUS libro licencioso non ad edictum. Si hi qui in potestate aliena [B. 18, 7, 1] S
sunt nihil in peculio || habent, uel habeant, non in solidum tamen, tenentur qui eos habent f. 229
in potestate, si in rem eorum quod acceptum est conuersum sit, quasi cum ipsis potius
1 contractum uideatur. Nec uidetur frustra de in rem uerso actio promissa, quasi sufficeret
de peculio: rectissime enim Labeo dicit fieri posse, ut et in rem uersum sit et cesset de se
peculio actio. quid enim si dominus peculium ademit sine dolo malo? quid si morte serui
extinctum est peculium et annus utilis praeteriit? de in rem uerso namque actio perpetua
2 est et locum habet, siue ademit sine dolo malo siue actio de peculio anno finita est. Item
si plures agant de peculio, proficere hoc ei, cuius pecunia in rem uersa est, debet, ut ipse
uberiore actionem habeat. certe¹ si praeuentum sit ab aliquo et actum de peculio, de 35
in rem uerso actio an cesset, uidendum. et refert Pomponius Iulianum existimare de pe-
F[P(V, cuius m. antiqua denuo incipit u. 25 uerb. de in rem uerso, LU)]

¹ ceterum?

1 deberi PU | cui om. P^a 2 et] ex P^a |
rogatum P^a 4 tracta'n's F² | admittit is]
admittitis his P^a 5 habeat] habet PLU 6 a
pomponius L inc. FU | sexage'simo primo
F², xli U, xl L 7 tu] tunc P^a | crede'n's F²
8 actionem P^a | annum P^a 9 deberet P^a
10 nam p. i. d. i. r. uerso om. P^a 11 pecu-
lio P^a 13 actio est] actionem P^a, actio L
14 actio om. P^a | mensum fPLU 16 do-
minum] domum P^a, inc. U^a | annum P^a |
quamdui] quando P^a 17 postlimium P^a,
postliminium U 19 esse] eset P^a 20 et
decessionem bis F², et decisione U 21 iam]
F², om. F²PLU | desiit] de sua P^a, om. L^a |
manumissionem P^a 22 ut peculio] in pe-

cili PLU | partibus F², partus P^a, partu-
P^aLU | ueluti] uti peculii fructibus ueluti P^a
23 modi F², om. U^a 26 alienat'a F 27 pec-
[habent] habeant posuit, mox a rursum deleuit
F², item U | non om. PVLU | tene'ntur F² |
habeant PL^a 29 uerso ... 30 et in rem om.
P^a?VL^a? uerso [praetor edictum proposuisse
si in rem uersum] sit U, ubi ea quae [] com-
prehendimus in spatio ut uid. antea uacuo re-
lato addidit manus aequalis, recentior autem
uerum supplementum adscriptit in margine
31 qui si F (suppl. f), deficit in his P^a 34 ei]
eius P^a 35 actione P^a 36 refret pom-
ponis iulianum P^a, refert iul pomponium L

culio actione peremi de in rem uerso actionem (quia in peculium conuersum est quod in domini rem erat uersum et pro seruo solutum est, quemadmodum si ipsi seruo a domino fuisse solutum), sed ita demum, si praestiterit ex actione de peculio dominus quod seruus in rem eius uerterat: ceterum si non praestiterit, manet actio de in rem uerso.

2 IAUOLENUS libro duodecimo ex Cassio. Qui nummis acceptis seruum manus missit, agi cum eo de in rem uerso non potest, quia dando libertatem locupletior ex nummis non fit.

3 UPLANUS libro uicensimo nono ad edictum. Quod si seruus domino quantitatatem dederit, ut manumittatur, quam a me mutuam accepit, in peculium quidem hanc quantitatem non computari, in rem autem uideri uersum, si quid plus sit in eo quod seruus 1 dedit quam est in serui pretio. In rem autem uersum uidetur, siue id ipsum quod seruus accepit in rem domini conuertit (ueluti si triticum acceperit et id ipsum in familiam domini cibariorum nomine consumpscerit) aut si pecuniam a creditore acceptam dominico creditori soluerit (sed et si errauit in soluendo et putauit creditorem eum qui non erat, aequo in rem uersum esse Pomponius libro sexagensimo primo ait, quatenus indebiti repetitionem 15 dominus haberet) siue cum seruus domini negotii gerendi administrandus causa quid gessit (ueluti si mutuatus sit pecuniam, ut frumentum compararet ad familiam alendam uel si ad uestiadam) siue peculiariter mutuatus postea in rem domini uertit: hoc enim iure utimur, ut, etiamsi prius in peculium uertit pecuniam, mox in rem domini, esse de in rem 2 uerso actio possit. Et regulariter dicimus totiens de in rem uerso esse actionem, quibus 20 casibus procurator mandati uel qui negotia gessit negotiorum gestorum haberet actionem quotiensque aliquid consumpsit seruus, ut aut meliorem rem dominus habuerit aut non de teriorem. Proinde si seruus sumpsit pecuniam, ut se aleret et uestiret secundum consuetudinem domini, id est usque ad eum modum, quem dominus ei praestare consueverat, in 4 rem uideri domini uertisse Labeo scribit. ergo idem erit et in filio. Sed si mutua pecunia 25 accepta domum dominicam exornauit tectorii et quibusdam aliis, quae magis ad uoluptatem pertinent quam ad utilitatem, non uidetur uersum, quia nec procurator haec imputaret, nisi forte mandatum domini aut uoluntatem habuit: nec debet ex eo onerari dominum, quod ipse facturus non esset. quid ergo est? pati debet dominus creditorem haec auferre, sine domus uidelicet iniuria, ne cogendus sit dominus uendere domum, ut quanti pretiosior facta 30 est, id praestet. Idem Labeo ait, si seruus mutuatus nummos a me alii eos crediderit, de in rem uerso dominum teneri, quod nomen ei adquisitum est: quam sententiam Pomponius ita probat, si non peculiare nomen fecit, sed quasi dominicae rationis. ex qua causa haec tenus erit dominus obligatus, ut, si non putat sibi expedire nomen debitoris habere, cedat 6 creditori actionibus procuratoremque eum faciat. Nec non illud quoque in rem domini 35 uersum Labeo ait, quod mutuatus seruus domino emit uolenti ad luxuriae materiam, unguenta forte, uel si quid ad delicias uel si quid ad turpes sumptus sumministravit: neque F[P(VLU)]

¹ uel si] uel uestem (*similiter Hal.*)?

1 actionem] acceptio p[ro] in rem domini PU 2 uersum erat PV, uersum fuerit L^a | quemadmodum ... 3 solutum om. P^a, suppl. m. ant. | ipsi] ipse F^aP^a, def. P^a 4 manet] matri P^a 5 acceptum F^a: λαβὼν ἐκ τοῦ δούλου NOMÍCMATA καὶ ἐλεγθερώσας αὔτόν B (Anon.) et similiter BS (Steph.) 7 sit P, fuit L 9 acceperit PLU 11 id om. P^aL 12 acceperit] accepit P 13 ciuariorum F^a 14 sed et si] sed si PU, et si L 15 sexage[n]simo F^a, xl P primo om. F^aL 16 negotia P^a | administrandine F^a, uel amministrandi L 17 mutuatus F (suppl. f): εἴτε τι ἀγορασθῇ ἐκ τοῦ ΔΑΝΕΙCΘΕΝΤΟC BS (Cyr.) 19 esse de in rem uerso esse' 'actio possit et r. d. t. de in rem uerso esse' 'actionem F^a, esse (def. P^a, om. VL)

de in rem uerso esse accio p. et r. d. t. de in r. u. e. a. PVL, possit (*in litura, inc. U^a*) de in rem u. e. actio (actionem U^a) et r. d. t. de in r. u. e. a. U 21 negotia] negotium PL 23 se aleret] sedaret P^a 25 uiderit P^a | uertissi F^a 26 dom'in'um F^a | magis a uoluptate P^a 27 pertinet P^aVU^a 29 dominum P^a 30 domus] domus domus sui F^a, domus suae F^aP^aL^a, domus sui P^a: sui uiderit ortum ex mala geminatione nec emendandum igitur, sed tollendum, id quod confirmant B: χωρίς τοῦ βλάψαι τὸν οἰκον | quanti pretio pretiosior F 31 praestet et] praestet et P^a | me 'a'lii F^a 32 ita pomponius PV 33 ex] est ex P^a, esset ex P^aV^aU^a, esset set ex L^a, inc. V^aL^a 34 ut] aut P^a 35 faciat F^a

enim spectamus, an bono domini cesserit quod consumptum est, sed an in negotium do-
7 mini. ¶ Unde recte dicitur et si frumentum comparauit seruus ad alendam domini familiam f. 229
et in horreo dominico reposuit et hoc periit uel corruptum est uel arsit, uideri uersum.
8 Sed et si seruum domino necessarium emisset isque decessisset uel insulam fulsisset eaque
9 ruisset, dicerem esse actionem de in rem uerso. Sed si sic accepit quasi in rem domini 5
uerteret nec uertit et decepit creditorem, non uidetur uersum nec tenetur dominus, ne cre-
dulitas creditoris domino obesset uel calliditas serui noceret. quid tamen, si is fuit seruus,
qui solitus erat accipiens uertere? adhuc non puto nocere domino, si alia mente seruus
10 accepit aut si, cum hac mente acceperisset, postea alio uertit: curiosus igitur debet esse cre-
ditor, quo uertatur. Si mutuatus sit pecuniam seruus ad uestem comparandam et nummi 10
perierint, quis de in rem uerso agere possit, utrum creditor an uendor? puto autem, si
quidem pretium numeratum sit, creditorem de in rem uerso acturum et si uestis perierit:
si autem non fuit pretium solutum, ad hoc tamen data pecunia, ut uestis emeretur et pec-
unia perierit, uestis tamen familiae diuisa est, utique creditorem de in rem uerso habere
actionem. an et uendor habeat, quia res eius peruererunt in rem domini? ratio hoc facit, 15
ut teneatur: unde incipit dominus teneri ex una causa duobus. proinde et si tam pecunia
quam uestis perierit, dicendum erit utrique dominum teneri, quoniam ambo in rem domini
uertere uoluerunt.

4 GAIUS libro nono ad edictum prouinciale. Sed dicendum est occupantis me- [B.18, 7, 4] S
liorem condicione esse debere: nam utrisque condemnari dominum de in rem uerso ini- 20
quum est.

5 UPLIANUS libro uicensimo nono ad edictum. Si res domino non necessarias [B.18, 7, 5] S
emerit seruus quasi domino necessarias, ueluti seruos, hactenus uideri in rem eius uersum
Pomponius scribit, quatenus seruorum uerum pretium facit, cum, si necessarias emisset, in
1 solidum quanto uenissent teneretur. Idem ait, siue ratum habeat serui contractum dominus 25
2 siue non, de in rem uerso esse actionem. Quod seruus domino emit, si quidem uoluntate
eius emit, potest quod iussu agi: sin uero non ex uoluntate, si quidem dominus ratum ha-
buerit uel aliquoquin rem necessariam uel utilem domino emit, de in rem uerso actio erit:
3 si uero nihil eorum est, de peculio erit actio. Placet non solum eam pecuniam in rem
uerti, quae statim a creditore ad dominum peruererit, sed et quae prius fuerit in peculio. so
hoc autem totiens uerum est, quotiens seruus rem domini gerens locupletiorem eum facit
nummis peculiariibus. aliquoquin si seruo peculium dominus adimat uel si uendat eum cum
peculio uel rem eius peculiarem et pretium exigat, non uidetur in rem uersum.

6 TRYPHONINUS libro primo disputationum. Nam si hoc uerum esset, etiam [B.18, 7, 6] P
antequam uenderet rem peculiarem, de in rem uerso teneretur, quia hoc ipso, quod seruus 25
rem in peculio haberet, locupletior fieret, quod aperte falsum est.

7 UPLIANUS libro uicensimo nono ad edictum. Et ideo et si donauerit seruus [B.18, 7, 7] S
1 domino rem peculiarem, actio de in rem uerso cessabit, et sunt ista uera. Plane si mutuum
seruus accepit et donandi animo soluit, dum non uult eum debitorem facere peculiarem,
2 de in rem uerso actio est. Illud uerum non est, quod Mela scribit, si seruo meo argentum 40
dederis, ut pocula tibi faceret ex quolibet argento, mox factis poculis seruus decesserit,

F[P(VLU)]

1 accesserit P^aU, concesseū L^t, inc. L^t 2 unde]
uend. P 4 et om. P^a 5 actio de P^a | si
om. P^a 6 tenetur P^aV | ne] nec P^aVL^a
8 solitas P^a, solutus L^tU^a 9 uertit] uer-
tat P^a 10 nummi F^t, inc. F^tU^a 11 an]
ac P^a 13 si autem] sin autem PVLU |
hoc] hos F^t, hec U^t, om. L 14 ut ique F^t
15 an et] manet P^a, nam et P^aVLU^a, nam U^a
16 incipiat P^a, incipiet P^aLU 17 utique
P^aVL^a, utrisque U 19 sed dic.] redic. P^a
20 nam utrisque] nam utrique L^a, nam u...
P^a, nummisque V^a 22 domini non necess.

P^a?VLU^a 23 domino necessaria F(en. f)
24 faciat PVL | si] sit P^a | emisisset PU |
in solidum om. P^a 25 uenissent] F^t, ue-
nisset F^tPLU 28 aliquoquin in P^a, aliquoq^m V^a,
aliquam L 31 faciat P^aVL 32 si uen' dat
F^t, si uendit V 33 rem eius] eius rem P,
rem L^t 35 de in rem uerso] P^aV^aLU, uerso
F, in uerso P^aV^a 37 et si] FV^a, si PV^aLU
38 cessauit FP^a, cessabat U 39 accep'erit
F^t | soluat PVL^t | debitorem] dein P^a
40 actio est] actione P^a, actionem U^a 41 p'r'o-
cula F^t

3 esse tibi aduersus me de in rem uerso actionem, quoniam possum pocula uindicare. Illud
 plane uerum est, quod Labeo scribit, si odores et unguenta seruus emerit et ad funus
 4 erogauerit quod ad dominum suum pertinebat, uideri in rem domini uersum. Idem ait et
 si hereditatem a seruo tuo emero quae ad te pertinebat et creditoribus pecuniam soluero,
 deinde hanc hereditatem abstuleris mihi, ex empto actione me id ipsum consecuturum: 5
 uideri enim in rem tuam uersum: nam et si hereditatem a seruo emero, ut quod mihi ab
 ipso seruo debebatur compensarem, licet nihil solui, tamen consequi me ex empto quod
 ad dominum peruenit. ego autem non puto de in rem uerso esse actionem emptori, nisi
 5 hoc animo gesserit seruus, ut in rem domini uerteret. Si filius familias pecuniam mutuatus
 pro filia sua dotem dederit, in rem uersum patris uidetur, quatenus auis pro nepte daturus 10
 fuit. quae || sententia ita demum mihi uera uidetur, si hoc animo dedit ut patris nego- f. 230
 tium gerens.

8 PAULUS libro trigensimo ad edictum. Et nihil interesse Pomponius ait, filiae B.18,7,8 S
 susae nomine an sororis uel neptis ex altero filio natae dederit. idem ergo dicemus et si
 seruus mutuatus fuerit et domini sui filiae nomine in dotem dederit. 15

9 IAUOLENUS libro duodecimo ex Cassio. Si uero pater dotem daturus non fuit, B.18,7,9 *E
 in rem patris uersum esse non uidetur.

10 ULPLANUS libro uicesimo nono ad edictum. Si pro patre filius fideiussit et B.18,7,10 S
 1 creditori soluerit, in rem patris uidetur uersum, quia patrem liberanit. Cui simile est, quod
 Papinianus libro nono quaestionum scribit, si filius quasi defensor patris iudicium suscepit 20
 et sit condemnatus, de in rem uerso teneri patrem: namque filius eum iudicio suscepto
 2 liberavit. Idem tractat Papinianus et si, quod patrem dare oporteret, a filio sim stipulatus
 et ita conuenerim filium, nam et hic de in rem uerso fore actionem: nisi si donare patri
 3 filius uoluit, dum se obligat. Quare potest dici et si de peculio actionem quasi defensor
 patris suscepit, teneri patrem de in rem uerso usque ad peculii quantitatem: cuius sen- 25
 tentiae id erit emolumenut, ut, si finita sit actio de peculio, de in rem uerso conueniatur.
 ego et ante condemnationem post iudicium patris nomine acceptum de in rem uerso patrem
 4 teneri puto. In rem autem uersum uidetur, prout aliiquid uersum est: proinde si pars
 5 uersa est, de parte erit actio. Sed utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus an et in
 usuras? et si quidem promisit usuras, Marcellus libro quinto digestorum scribit dominum 30
 praestaturum: sed si non sint promissae, utique non debebuntur, quia in stipulatum de-
 ductae non sunt. plane si contemplatione domini pecuniam dedi: non gerenti seruo negotia
 domini, sed ipse gerens, negotiorum gestorum actione potero etiam de usuris experiri.
 6 Uersum autem sic accipimus, ut duret uersum: et ita demum de in rem uerso competit
 actio, si non sit a domino seruo solutum uel filio. si tamen in necem creditoris, id est 35
 perdituro seruo uel filio solutum sit, quamuis¹ solutum sit, desinit quidem uersum, acquisi-
 sum autem est de dolo malo aduersus patrem uel dominum competere actionem: nam
 7 et pecularis debitor, si fraudulenter seruo soluerit quod ei debebat, non liberatur. Si
 domini debitor sit seruus et ab alio mutuatus ei soluerit, hactenus non uertit, quatenus
 F[P(VLU)]

¹ quamuis] quoniam (notis qn et qn permuatatis)?

3 quod ad] quia P^a | uer's'um F^a 4 et]
 ex 'P^a | soluero] soluere FP^a: ἐὰν ... ἀρ-
 πάω ... καὶ ... καταβάλω δανεισταῖς B (Anon.)
 similiterque BS (Cyr.) 5 michi excepto actio
 me P^a | consecutorum P^a 7 quod ad] quia P^a
 8 esse act. emptori] act. emptori P^aU^a, act.
 emporem fieri V^a, act. emptori esse P^aLU^a
 10 uideatur P^aV | auis) habet P^a | nepote P^a
 11 uideatur P^a, uidentur L^a 14 an sororis]
 sororise V, deficit in his P^a | nato V, defi-
 cit P^a 15 dedit PVL 17 uideatur P^aV
 19 creditoris' F^a | uideatur esse uersum P,
 uidetur esse uersum U, uidetur uersum esse L

20 'si' filius F^a | suscepit F^a 22 idem
 tractat idem lib. tractat gem. P^a, idem L
 23 nam 'et' F^a | forte P^a | si om. P^aLU^a |
 patris P^aU^a 24 dici potest P 28 ali-
 quid uersum] aliiquid uersus P^a | pars] pa-
 tris P^a 31 utiqu'a'e F^a 32 dedi] P^aV^a et
 sic B (Anon.): εἰ πρᾶγματείαν τούτην δεσπότου
 πράττων δανειστής τῷ δούλῳ ..., οὐ ἀργοῦ
 μόζει μοι et BS (Cyr.): εἰ ως νερότιον αὐτοῦ
 χειρίζων ὁ δανειστής ἔδανειτε τῷ δούλῳ, ἀπαι-
 τεῖ τόκος, dedit FP^aV^aLU^a | negotium PVL
 33 actionem P^aU^a 35 si om. P^a | solitum P^a |
 creditoris] ditoris P^a 38 liberatur' si F

domino debet: quod excedit, uertit. proinde si, cum domino deberet triginta, mutuatus quadraginta creditori eius soluerit uel familiam exhibuerit, dicendum erit de in rem uerso in decem competere actionem: aut¹ si tantundem debeat, nihil uidetur uersum. nam, ut Pomponius scribit, aduersus lucrum domini uidetur subuentum: et ideo, siue debtor fuit domino, cum in rem uerteret, nihil uideri uersum, siue postea debtor esse domino coepit, desinere uersum: idemque et si soluerit ei. plus dicit et si tantundem ei donauit dominus, quantum creditori soluit pro se, si quidem remunerandi animo, non uideri uersum, si uero alias donauit, durare uersum. Idem quaerit, si decem in rem domini uertit et postea tandem summam a domino mutuatus sit, habeat praeterea et peculium decem, uidendum ait, utrum desiit esse uersum? an uero, quoniam est peculium, unde trahatur² debitum, de in rem uerso non tollimus actionem? an potius ex utroque pro rata detrahimus? ego autem puto sublatam de in rem uerso actionem, cum debtor domini sit constitutus. Idem quaerit, si in rem tuam uerterit et debtor tuus factus sit, mox creditor eiusdem summae quam tibi debuit, an renascatur de in rem uerso actio an uero ex postfacto non conuac-10 lescat? quod uerum est. Idem tractat, an ex euentu possit in rem patris filius uertere, ueluti si duo rei pater et filius fuerint et filius mutuatus suo nomine soluat, uel si filio iussu patris credidisti et filius creditum tibi soluisset. mihi uidetur, si quidem pecunia ad patrem peruenera, uideri in rem uersum: quod si non fuit et suum negotium gerens filius soluit, non esse de in rem uerso actionem.

11 PAULUS libro trigensimo ad-edictum. Quod || seruus in hoc mutuatus fuerit, [B. 18, 7, 11] S f. 230' ut creditori suo solueret, non erit in rem uersum, quamvis actione de peculio liberatus sit dominus.

12 GAIUS libro nono ad edictum prouinciale. Si fundum patri dominoue emit [B. 18, 7, 12] S seruus uel filius familias, uersum quidem esse uidetur, ita tamen, ut, siue minoris sit, quam est emptus, tantum uideatur in rem uersum quanti dignus sit, siue pluris sit, non plus 25 uideatur in rem uersum quam emptus est.

13 UPIPLANUS libro uicensimo nono ad edictum. Si in rem alterius ex dominis [B. 18, 7, 18] S uersum sit, utrum is solus in cuius rem uersum est an et socius possit conueniri, quaeritur. et Julianus scribit eum solum conueniri in cuius rem uersum est, sicuti cum solus iussit: quam sententiam puto ueram.

14 IULIANUS libro undecimo digestorum. MARCELLUS notat: interdum et propter [B. 18, 7, 14] S* hoc quod in rem alterius socii uersum est de in rem uerso cum altero agi potest, qui conuentus a socio petere potest id in quo³ damnatus fuerit. quid enim dicemus, si peculium seruo ab altero ademptum fuerit? PAULUS: ergo haec quaestio ita procedit, si de peculio agi non potest.

15 UPIPLANUS libro secundo disputationum. Si filius familias constituerit [B. 18, 7, 15. Ep. 19, 11] S quod pater debuit, uidendum est, an de in rem uerso actio dari debeat. atquin non liberauit patrem: nam qui constituit, se quidem obligat, patrem uero non liberat. plane si soluat post constitutum, licet pro se uideatur soluisse, hoc est ob id quod constituit, in rem tamen uertisse patris merito dicetur.

F[P(VLU)]

¹ at (Hal.)? ² detrahatur (edd.)? ³ quod (Brenm.)?

1 deberet] detueret P^a, deberi V^a | mutuatus P^a 4 siue] si PVLU 5 domino coop.] domi coop. V^a, domini coop. PV^a 6 soluerit ei] uoluerit et P^a, soluerit et V^a 7 si quidem] quidem P^aV^a 8 idemque querit P^a, idemque erit U, def. L^a | tantundem PVL^aU, def. L^a 9 domino] ad dominum P^aV^a, def. L^a | habeat] habet PV^aL^a, ad V^a, def. L^a 10 an uero] an ue P^a, om. V^a 11 potius] .. poti P^a | ex] quam P^aV^a 13 eius idem P^a 14 post facto F^a 15 ex uento P^a 16 fuerit P^aL^aU^a 20 libro trigensimo]mo

F(Gron. et Brenm. adhuc plene legiisse uidentur) 21 actionem P^a 27 in re F | dominus P^a 28 is] si his P^a 31 l. 14 praecedenti conti-nuavit F^a nec uidetur pro lege numerasse Stephanus, qui quae nobis est l. 17 citat tamquam 16 (h. t. sch. 327. 36. 83), cum ad l. 12 citationes cum nostris numeris consentiant: sed reliquis Graecis conuenit cum F^a (cf. sch. 37 et numeratio in textum Bas. recepta) | iulianus F^aPVL, ulpianus U, iuliani F^a 32 uerso uersum P^a 37 atqui PU^a 39 soluat] F^a, solui P^a, soluit F^aP^aVLU

- 16 ALFENUS libro secundo digestorum. Quidam fundum colendum seruo [B. 18, 7, 16 (Tip.)] S suo locauit et boues ei dederat: cum hi boues non essent idonei, iusserat eos uenire et his nummis qui recepti essent alios reparari: seruus boues uendiderat, alios redemerat, nummos uenditori non soluerat, postea conturbauerat: qui boues uendiderat nummos a domino petebat actione de peculio aut quod in rem domini uersum esset, cum boues pro 5 quibus pecunia pateretur penes dominum essent. respondit non uideri peculii quicquam esse, nisi si quid deducto eo, quod seruus domino debuisset, reliquum fieret: illud sibi uideri boues quidem in rem domini uersos esse, sed pro ea re soluisse tantum, quanti priores boues uenissent: si quo amplioris pecuniae posteriores boues essent, eius oportere dominum condemnari. 10
- 17 AFRICANUS libro octavo quaestionum. Seruus in rem domini pecuniam [B. 18, 7, 17 (Tip.)] S mutuatus sine culpa eam perdidit: nihil minus posse cum domino de in rem uerso agi existimauit. nam et si procurator meus in negotia mea impensurus pecuniam mutuatus sine culpa eam perdiderit, recte eum hoc nomine mandati uel negotiorum gestorum actu-1 rum. Cum Sticho uicario serui tui Pamphili contraxi: actio de peculio et in rem uerso 15 ita dari debet, ut, quod uel in tuam ipsius rem uel in peculium Pamphili uersum sit, comprehendatur, scilicet etiamsi mortuo vel alienato Sticho agatur. quod si Pamphilo mortuo agam, magis est, ut, quamuis Stichus uiuat, tamen de eo, quod in peculio Pamphili uersum est, non nisi intra annum quam is decessit actio dari debeat: etenim quodammodo de peculio Pamphili tum experiri uidebor, sicuti si, quod iussu eius credidisse, experirer: 20 nec nos mouere debet, quod Stichus de cuius peculio agitur uiuat, quando non aliter ea res in peculio eius esse potest, quam si Pamphili peculium maneat. eadem ratio efficiet, ut id, quod in peculio Pamphili uersum sit, ita praestari debere dicamus, ut prius eius, quod tibi Pamphilus debuerit, deductio fiat, quod nero in tuam rem uersum fuerit, praestetur etiam non deducto eo quod Pamphilus tibi debet. 25
- 18 NERATIUS libro septimo membranarum. Quamuis in eam rem pro seruo [B. 18, 7, 18 (Tip.)] Sf meo fideiussor, quae ita contracta est, ut in rem meam uersaretur¹ (ueluti si, cum seruus frumentum emisset quo familia aleretur, || uenditori frumenti fideiussoris), proprius est f. 231 tamen, ut de peculio eo nomine, non de in rem uerso agere possis, ut unius dumtaxat in quoquo contractu de in rem uerso sit actio, qui id ipsum credit quod in rem domini so uersum est.
- 19 PAULUS libro quarto quaestionum. Filius familias togam emit: mortuo [B. 18, 7, 19 (Tip.)] P deinde eo pater ignorans et putans suam esse dedicauit eam in funus eius. Neratius libro responsorum ait in rem patris uersum uideri: in actione autem de peculio quod in rerum natura non esset uno modo aestimari debere, si dolo malo eius quocum agatur 35 factum esset. atquin si filio pater togam emere debuit, in rem patris res uersa est non nunc quo funerabitur, sed quo tempore emit (funus enim filii aes alienum patris est: et hoc Neratius quoque, qui de in rem uerso patrem teneri putauit, ostendit negotium hoc, id est sepulturam et funus filii patris esse aes alienum, non filii): factus est ergo debitor peculii, quamuis res non exstet, ut etiam de peculio possit connueniri, in quam actionem 40 uenit et quod in rem uersum est: quae tamen adiectio tunc necessaria est, cum annus post mortem filii excessit.
- F[P(VLU)]
-
- ¹ uerteretur (*Hal.: Callistrato D. 16, 1, 21 pr. talia relinquenda?*)
- 3 qui recepti essent] qui receperint *P^aV*, quos receperat *L*, qui recepti sunt *U* 7 nisi si] nisi *P^aL* 8 pro ea re ... 9 oportere om. *Fⁱ* | quanti priores] quantum potes *P^aPL* 9 oportet *PV*, oportet *LU* 11 libro uiffi *PL* 14 perdiderat *FⁱU*, perdidit *PVL* 17 pamphili *Fⁱ* 20 expiriri *Fⁱ* 22 maneat] habet *P^a* 23 sit om. *Fⁱ* 25 pamphilius] amplius *P^a* | debeat *PL* 27 fideiusserit *P^a*, fideiussoris *V*, inc. *L^a* | ut in rem meam uersaretur] ἐὰν ἔγγιψῃ . . . τὸ στραφὲν εἰς τὴν οὔγιαν μογ *B* (*Anon.*) 28 fideiussoris *P^a* proprium *P^aVU^a*, proprius *P^aLU^a* 29 unius unum *P^a* 30 quoquo] *FV^a*, quo *PV^aLU* | contractum *P^a*, contractum est *U* | qui] quod *P^aV*, quia *U^a* 34 quod] qui *P^a* 35 estimare *P^a* | cum quo *PLU^a* 36 esset] esse *FP^a* 37 funerauitur *Fⁱ* 38 qui de] quidem *P^a* 40 posset *PVL* 41 esset *Fⁱ*

- 20 SCABUOLA libro primo responsorum. Pater pro filia dotem pro- [D. I. 21 h. t. B. 18, 7, 20] *P*
misit et conuenit, ut ipse filiam aleret: non praestante patre filia a viro mutuam pecuniam
acepit et mortua est in matrimonio. respondi, si ad ea id quod creditum est erogatum
esset, sine quibus aut se tueri aut seruos paternos exhibere non posset, dandam de in rem
1 uerso utilem actionem. Seruus absentis rei publicae causa pupilli seruus pecuniam creditis &
subscribente tute stipulatione in personam tutoris translata: quasitum est, an aduersus
pupillum competit actio. respondi, si, cum in rem pupilli daretur, id in rem eius uersum
est et, quo magis actus seruorum confirmaretur, tutor spopondit, posse nihilo minus dici
de in rem uerso cum pupillo actionem fore.
- 21 IDEM libro quinto digestorum. Filiam familias duxit uxorem [D. I. 20 pr. h. t. B. 18, 7, 21] *A*
patre dotem promittent et conuenit inter omnes personas, ut eam pater aut ipsa se tue-
retur: maritus ei mutuos nummos dedit, cum iuste putaret patrem eius ministraturum tan-
tum salario, quantum dare filiae suae instituerat: eos nummos illa in usus necessarios
sibi et in seruos quos secum habebat consumpsit, aliquantum et (cum ei res familiares
creditae essent) ex pecunia mariti in easdem causas conuertit: deinde priusquam pater sa- 15
larium expleret, moritur filia: pater impensam recusat: maritus res mulieris retinet: quaero,
an de in rem uerso aduersus patrem actio competit. respondit, si ad ea id quod creditum
est erogatum esset, sine quibus aut se tueri aut seruos paternos exhibere non posset,
dandam de in rem uerso utilem actionem.

III.

R QUOD IUSSU R

20

SE

- 1 UPLANUS libro uicensimo nono ad edictum. Merito ex iusu domini in so- [B. 18, 8, 1] *S*
lidum aduersus eum iudicium datur, nam quodammodo cum eo contrahitur qui iubet.
1 Iussum autem accipendum est, siue testato quis siue per epistulam siue uerbis aut per
nuntium siue specialiter in uno contractu iusserit siue generaliter: et ideo et si sic con- 25
testatus sit: 'Quod uoles cum Sticho seruo meo negotium *gere* periculo meo', uidetur ad
2 omnia iussisse, nisi certa lex aliquid prohibet. Sed ego quaero, an reuocare hoc iussum
antequam credatur possit: et puto posse, quemadmodum si mandasset et postea ante con-
tractum contraria uoluntate mandatum reuocasset et me certiorasset. Sed et si mandauerit 29
3 pater dominus, uidetur iussisse. || Sed et si serui chirographo subscriperit dominus, te- f. 281'
4 pater dominus, uidetur iussisse. Sed et si serui chirographo subscriperit dominus, te-
5 netur quod iusu. Quid ergo si fideiussit pro seruo? ait Marcellus non teneri quod
iusu: quasi extraneus enim interuenit: neque hoc dicit ideo, quod tenetur ex causa fide-
iussionis, sed quia aliud est iubere, *aliud fideiubere*: denique idem scribit, etsi inutiliter
6 fideiussit, tamen eum non obligari quasi iusserit, quae sententia uerior est. Si ratum
7 habuerit quis quod seruus eius gesserit uel filius, quod iusu actio in eos datur. Si pu- ss
F[P(VL, cuius m. antiqua desinit u. 3 in accepit et, U)]

3 patrimonio *P* | ad ea] *U* (cf. u. 17), ab ea
PPV (ubi ad ea *suppl. m. 2 ante sine*): καὶ
ἔδαπάνησεν (ἱθγατήρ), ὡ[ν χωρίς] οὐκ ἔδύνατο
τρέφειν ἑαγήν *B* (*Anon.*), quasi legeretur si
ab ea erogata essent 4 exhiberet *P* |
6 tutori, tutoris lata *V* | stipu-
latione's *F*, stipulationem *P* *V* 7 respon-
dit *PV* | si] sic *P* 8 actus uornorum *F*,
actum seruorum *P*, actus sit seruorum *U*
10 dixit *P*, duxi *VU* 11 patris *P* *V*, pa-
trem *U* | ut e'i *F*, ut *U* | se] re *P* 13 illas
in *P* 14 ei] ea *P* | familiares creditae
essent] *F* codemque ducunt *B* (*Anon.*): ἔδα-
πάνησεν εἰς ιδίας χρειας καὶ οὐχ εἶχε δούλος
καὶ εἰς τὰ καταπίστεγθέντα παρὰ τοῦ πατρὸς
ἄγτη πράγματα, *quānquam locum perperam acce-*
peruni Graeci (etiam Stephanus schol. 107, 108)
de patriis, non de mariti re familiari, familiares

credita esset *F*, familiaris credita esset *PV?* *U*
16 moriatur *P* *V* 17 ad ea] ab ea *P*
24 iussum] ius suum *F* 25 nuntium] nun-
ciatum *P* | iusseris *P* *V* | siue specialiter
generaliter *F* 26 *gere*] dett. cum *B* (*Anon.*):
όπερ θέλεις συνάλλαξον τῷδε τῷ δούλῳ μογ,
gerere *libri* | periculo meo] periculo non *P*,
me periculo non *V*, meo periculo *V* 27 ius-
sisse't *F* | aliquid] aliud *PVU* 28 creditur
F 30 videatur iusisset (— se *P*) *PV* |
teneatur *PVU* 32 interueniat *P* 33 aliud
fideiubere] *P* aliique dett. et flagitant id *BS*
(Steph.): τὸ μὲν γὰρ κελεύειν δεσπότου ἐστὶν
ἡ πατρὸς, τὸ δὲ ἐγγύασαθαι ἐζωτικόγ, om.
libri | etsi om. *P* *V*, si *P* *V* *U* 34 eum
om. *P* | iusserat *P* 35 quod seruus] quid
seruus *P* | uel si filius *P*

8 pillus dominus iussorit, utique non tenetur, nisi tutore auctore iussit. Si iussu fructuarii erit cum seruo contractum, item eius cui bona fide seruit, Marcellus putat quod iussu dannum in eos actionem: quam sententiam et ego probo. Si curatore adulescentis uel furiosi uel prodigi iubente cum seruo contractum sit, putat Labeo dandam quod iussu actionem in eos quorum seruus fuerit: idem et in uero procuratore. sed si procurator uerus non sit, in ipsum potius dandam actionem idem Labeo ait.

2 PAULUS libro trigensimo ad edictum. Si tutoris iussu seruo pupilli creditum [B.18, 8, 2] S sit, puto, si ex utilitate pupilli fuerit creditum, in pupillum esse dandam actionem 'quod iussit tutor'. Si iussu domini ancillae uel iussu patris filiae creditum sit, danda est in eos 1 quod iussu actio. Si iussu meo cum alieno seruo contractum fuerit eumque postea rede- 10 mero, quod iussu non tenebor, ne actio, quae ab initio inutilis fuerit, euentu confirmetur.

3 ULPIANUS libro secundo responsorum. Dominum, qui iussit semissibus usuris [B.18, 8, 8] Sf seruo suo pecuniam mutuam credi, hactenus teneri quatenus iussit: nec pignoris obligationem locum habere in his praediis, quae seruus non ex uoluntate domini obligauit. 14

4 IDEM libro decimo ad edictum. Si iussu eius, qui administrationi rerum [B.18, 8, 4] E ciuitatis praepositus est, cum seruo ciuitatis negotium contractum sit, Pomponius scribit quod iussu cum eo agi posse.

5 PAULUS libro quarto ad Plautium. Si dominus uel pater pecuniam mutuam [B.18, 8, 5] E accepturus iusserit seruo filioe numerari, nulla quaestio est, quin ipsi condici possit: 1 immo hoc casu de iussu actio non competit. Si unus ex servi dominis iussit contrahi cum eo, is solus tenebitur: sed si duo iusserunt, cum quis in solidum agi potest, quia similes sunt duobus mandantibus.

F[P(VU)]

1 teneatur P 2 fidei F (em. f) P | marcel- tuam pecuniam P⁴V⁴U | credi di' F² 14 ha-
lus] ut marcellus P⁴ 3 adulescenti's' F² bere locum P | obligabit F 17 quod] qui
5 procuratore's' F² 7 creditum ... 8 pu- P⁴, quo P⁴ 19 acceptnris P⁴ | seruo] ser-
pilli om. P⁴ 8 actione P⁴ 10 quod] qui P⁴ | uus P⁴ 20 seruus domini F²P⁴V⁴? seruus
si iusu F 11 iussum P⁴ 12 usuri's' F² dominus U⁴ 21 is] ius F¹ | iusserint PV
13 pecuniam mutuam P⁴V⁴ mu- 22 manda'n'tibus F²